
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA SPECIALISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 27/10/2025 
 

 

OGGETTO: AVVIO PROGETTO DI AMBIENTAMENTO PRESSO IL CENTRO DIURNO DI MAZZE’ IN 
FAVORE DI UNA PERSONA ADULTA DISABILE: PERIODO: 01/11/2025-31/12/2025 2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
Premesso che:  
 

 la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è 
stata preposta dal Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 5 del 29 gennaio 2025 
per il periodo 29/01/2025-30/06/2026; 

 
 in data 3 ottobre 2022, con il Decreto del Fondo nazionale per le non autosufficienze 

relativo al triennio 2022-2024, il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Disabilità, il 
Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Piano 
nazionale per la non autosufficienza che assegna alla Regione Piemonte risorse per gli 
anni 2022-2023-2024;  

 
 l’intento del Fondo è quello “di fornire sostegno a persone con gravissima disabilità e ad 

anziani non autosufficienti al fine di favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio 
domicilio evitando il rischio di istituzionalizzazione, nonché per garantire, su tutto il territorio 
nazionale, l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali sempre finanziati 
in massima parte con il Fondo Nazionale per le non autosufficienze (FNA) quali: assistenza 
domiciliare, trasferimenti monetari, interventi complementari e di sollievo; 
 

 La Regione Piemonte con D.G.R. n. 16-6873 del 15 maggio 2023 ha approvato il 
“Programma regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022–2024, predisposto in 
attuazione delle indicazioni contenute nell’Allegato A del Piano Nazionale per la non 
autosufficienza per il triennio 2022-2024 di cui al D.P.C.M. del 3 ottobre 2022; 
 

 La stessa Regione con la D.G.R. sopracitata ha previsto il supporto alla persona non 
autosufficiente e alla sua famiglia eventualmente anche con interventi complementari 
all'assistenza domiciliare, a partire dai ricoveri di sollievo in strutture sociosanitarie, nella 
misura in cui gli stessi siano effettivamente complementari al percorso domiciliare, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assumendo l'onere della quota sociale e di altre azioni di supporto individuate nel piano 
personalizzato, di cui all'art. 4, comma 1, lettera b); 
 

Considerato che: 
 l’assistente sociale, che ha in carico la situazione indicata nel prospetto allegato, ha 

proposto per le motivazioni contenute nella relazione sociale n. di protocollo 8026 ricevuto 
in data 14/10/2025 e conservato agli atti, un progetto temporaneo con un supporto 
giornaliero in quanto l’unico care giver presente è persona anziana, presso un centro 
diurno situato in un Comune appartenente al Consorzio CISSAC di Caluso; 
  

 la persona come da comunicazione n. di protocollo 8026 ricevuto in data 14/10/2025 e 
conservato agli atti versa in condizione di disabilità grave e riporta ad oggi una 
compromissione cognitiva e comportamentale con alcuni deficit motori, è priva di 
assistenza diurna poiché l’unico care giver presente durante il giorno è l’anziano padre 
ultraottantenne; 

 
Visto che:  

  le strutture semi residenziali- centri diurni, per persone adulte disabili sono servizi destinati 
ad ospitare soggetti ultra-quindicenni, con disabilità intellettive e/o pluriminorati in 
situazione di gravità e si configurano come servizi di promozione e di gestione di attività 
educative con finalità riabilitative; 

 l’accesso al servizio con ammissione degli utenti, così come le dimissioni, sono stabilite 
dall’Unità Multidisciplinare di valutazione della disabilità (UMVD) dell’ASL TO4 – Distretto 
n. 5 di Ivrea, la commissione U.M.V.D. (Unità Multidisciplinare di Valutazione della 
Disabilità) dell’ASL TO 4; 

 
Considerato che: 
in data 14/10/2025 la situazione è stata valutata dalla Commissione UMVD Adulti Disabili che ha: 

1. autorizzato l’inserimento temporaneo della persona indicata come da comunicazione n. di 
protocollo 8026 ricevuto in data 14/10/2025 e depositato agli atti presso il centro diurno “il 
Palloncino” situato a Mazzè in Via Dora n° 2, a far data dal 01/11/2025 sino al 31/12/2025 
gestito da C.M. SERVICE SRL A SOCIO UNICO con sede legale a Cascinette d’Ivrea (TO) 
-Via Chiaverano n° 49 - PARTITA IVA: IT08766390010 e Codice fiscale:  08766390010;  

2. definito che la retta giornaliera presso il Centro Diurno di Mazzè è pari ad € 95,00 che è da 
suddividere come segue: 
a) 30% a carico della famiglia e CISSAC;  
b) 70% a carico della sanità; 

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno dare l’avvio al progetto di inserimento 
temporaneo in favore della persona con disabilità indicata nella comunicazione n. di protocollo 
8026 ricevuto in data 14/10/2025 e depositato agli atti, al fine di favorirne l’ambientamento della 
persona, con lo scopo di capire se il centro diurno risulta l’effettiva risposta alle necessità della 
stessa per un budget di spesa finanziario di EURO 520,00; 

 
Accertata la disponibilità di spesa nel Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio finanziario 2024, 
relativamente al periodo 30/09/2024 - 31.12.2024; 

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla determinazione ANAC Determinazione n. 4 del 7 
luglio 2011, come modificata dalla Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, le prestazioni oggetto del 
presente atto non rientrano nell’ambito del Codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) e che il CIG è 
stato acquisito ai soli fini della tracciabilità.  

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il seguente CIG: B8D1899AA3 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti e Richiamati: 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

 la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del Fondo Nazionale per le non 
autosufficienze relativo al triennio 2022-2024 del 3 ottobre 2022; 

 la “D.G.R. n. 45-6391 del 8.12.2022. “Fondo per le non autosufficienze, annualità 2022. 
Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. 3-2257 del 13.11.2020 delle risorse 
statali a sostegno della domiciliarità in lungoassistenza a favore di persone non 
autosufficienti;  

 la D.G.R. n. 16-6873 del 15 maggio 2023 che ha approvato il “Programma regionale per la 
non autosufficienza per il triennio 2022–2024, predisposto in attuazione delle indicazioni 
contenute nell’Allegato A del Piano Nazionale per la non autosufficienza per il triennio 
2022-2024 di cui al D.P.C.M. del 3 ottobre 2022; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 
 la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 17 del 17.12.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-
2027.  

 la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 16 del 17.12.2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2025/2027 
e la relativa assegnazione delle risorse finanziarie alle responsabili di Area. 

 la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 49 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione parte contabile 2025/2027 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare l’inserimento temporaneo della persona con disabilità adulta indicata come da 
comunicazione n. di protocollo 8026 ricevuta in data 14/10/2025 e conservata agli atti, presso il 
centro diurno “il Palloncino” situato a Mazzè in Via Dora n° 2, a far data dal 30/09/2024 sino al 
31/12/2024 gestito da C.M. SERVICE SRL A SOCIO UNICO con sede legale a Cascinette d’Ivrea 
(TO) -Via Chiaverano n° 49 - PARTITA IVA: IT08766390010 e Codice fiscale:  08766390010;  

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 520,00 per il periodo 01/11/2025-31/12/2025 per le 
finalità richiamate nei punti precedenti, al Cap. 4018- Codice di Bilancio: 12.02.1 Voce: 4100- del 
Bilancio di Previsione 2025/2027(Esercizio 2025); 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che trattasi è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valeria Lorena Veronese, in qualità 
di Responsabile dell’Area Specialistica e la stessa non si trova in conflitto di interesse, anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 

Di autorizzare, in caso di interruzione del progetto, l’ufficio finanziario a ridurre l’impegno di spesa, 
previa comunicazione scritta della scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, 
dell’importo e della data di decorrenza della riduzione stessa. 
 

Di precisare che la presente determinazione acquisterà efficacia con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Amministrativa – Finanziaria.    

Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 
giorni consecutivi.                                                                    

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 
2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.toValeria Lorena VERONESE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VERONESE Valeria Lorena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Caluso, il  20/11/2025 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE  
  Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 


